No sabemos, repito, el verdadero pensamiento de Santo Tomás, porque creemos que ni pretendió pronunciarse sobre este punto; sin embargo, de hecho su pensamiento fue interpretado en sentido justificante para el tormento incluso de un inocente acusado.

Así tenemos al teólogo también dominico Pedro de Bergamo que en 1473 interpreta así el pasaje de Santo Tomás: “Tormentum iudex iuste infligit innocenti accusato, ad inquirendum veritatem. Iob.10.lect.1, me[di]o”<sup>10</sup>.

2.º SALMANTICENSES. En la misma línea de Santo Tomás, admiten también la obligación del reo a confesar contra sí mismo.

Ahora bien, añaden al pensamiento de Santo Tomás al decir qué se requiere para que el juez pregunte legítimamente que es la condición necesaria para que surja en el reo la obligación de responder: “Ut ergo iudex iuridice queat reum interrogare requiritur quod adsit notorietas facti, vel infamia rei et culpae seu alicuius delicti; vel si iudex procedit per viam accusationis quod detur legitimus accusator offerens se per testes factum probaturum in iudicio vel quod adsit semiplena probatio quod tunc datur cum rem testificatur unus testis omni exceptione maior vel de visu quando reus hoc sensu percipitur, vel de auditu quando res solo auditu est perceptibilis vel dantur indicia evidentiā ipsius facti quae hanc semiplenae probationi acquirantur”<sup>11</sup>.

Con relación a nuestro problema y después de haber determinado qué se ha de entender por juez legítimamente interrogans, se pregunta: “His igitur suppositis et etiam quod iudex legítimamente interroget. Inquirimus, an tunc reus interrogatus teneatur contra se veritatem detegere et suum crimen non celare ita ut peccet graviter si hoc non faciet?”<sup>12</sup>.

Y después de exponer en primer lugar la sentencia de Santo Tomás y luego la de Lugo dice: “Sed prima sententia videtur nobis probabilior et in praxi tenenda. Tunc ob auctoritatem expressam Angelici Doctoris et gra-

<sup>9</sup> STO. TOMÁS: *Expositio in librum beati Iob*, ad Iob, cap. 10, lez 1.

<sup>10</sup> PEDRO DE BERGAMO: *Tabula aurea in omnia opera S. Thomae Aquinatis, v. tormentum*, Parma 1873. Sobre este tema Cfr. *L'Anné du Clerge* (44) 1960, p. 652.

<sup>11</sup> SALMANTICENSES, “*Theologia Moralis*”, Venezia 1728, t. V, tr. XXIV, cap. VII, n. 3, p. 386.

<sup>12</sup> *Ibid.*, n. 2, p. 386.

visimorum theologorum eam sectantium et tuentium. Tunc ob rationem nervosam et sollidissimam qua ad illam defendendam nititur qua bene eviscerata et perpensa, rationes et fundamenta quibus secunda haec sententia fulcitur, facile dissipantur et in nihilum rediguntur ut aperte constabit ad omnes illius probationes cum autoribus primae sententiae respondendo”<sup>13</sup>.